
2023학년도

상서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

상서초등학교



상서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 259,574,000

2023학년도 상서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 150,701,000원을 "세입 · 세출 각각 259,574,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 상서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 259,574 150,701 108,873 72.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 44,829 48,169 18.5

학생복지/교육격차 해소 38,740 62,511 24

기본적 교육활동 6,100 34,240 13.1

선택적 교육활동 7,078 21,956 8.4

교육활동 지원 11,280 27,780 10.7

학교 일반운영 846 64,918 25

이전수입 지방교육행정기관이전수입 108,347 244,885 94.3

자체수입 학부모부담수입 0 11,013 4.2

자체수입 행정활동수입 -11 139 0

기타수입 전년도이월금 537 3,537 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 244,885 136,538 108,347

1.지방교육행정기관이전수입 244,885 136,538 108,347

1.교육비특별회계전입금수입 244,885 136,538 108,347

1.교육비특별회계전입금 244,885 136,538 108,347

1.학교운영비전입금 136,538 136,538 0

2.목적사업비전입금 108,347 0 108,347
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 37,170,000원 *

 1교 =
37,170,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 11,560,000원

 * 1교 =
11,560,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

41,559,000원 * 1교 =
41,559,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험료 :

 3,270,000원 * 1교 =
3,270,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

현장체험학습비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

돌봄교실운영간식비 : 2,688,000원 * 1교 = 2,688,000

2.자체수입 11,152 11,163 -11

1.학부모부담수입 11,013 11,013 0

1.수익자부담수입 11,013 11,013 0

1.급식비 11,013 11,013 0

1.급식비 11,013 11,013 0

2.행정활동수입 139 150 -11

1.기타행정활동수입 139 150 -11

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 39 50 -11

1.기타행정활동수입 39 50 -11
법인카드캐쉬백포인트 : (39,000원*1회) - 

50,000원 =
-11,000

3.기타수입 3,537 3,000 537

1.전년도이월금 3,537 3,000 537

1.순세계잉여금 3,537 3,000 537

1.순세계잉여금 3,537 3,000 537

1.순세계잉여금 3,537 3,000 537
이월금(초등) : (3,536,520원*1교) - 

3,000,000원 =
537,000

세입합계 259,574 150,701 108,873
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,169 3,340 44,829

1.기타 교직원보수 44,829 0 44,829

1.교직원대체인건비 44,829 0 44,829

1.[초][목적]복식수업학급강사인건비44,829 0 44,829

1.기간제교원인건비 41,559 0 41,559
(성립전_1추)복식수업학급강사인건비 : 

13,853,000원*3명 =
41,559,000

2.기간제교원법정부담금 3,270 0 3,270
(성립전_1추)복식수업학급강사법정부담금

 : 1,090,000원*3명=
3,270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,340 3,340 0

1.교직원역량강화 2,740 2,740 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]교육과정워크숍 1,440 1,440 0

1.일반수용비 540 540 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]학교자치 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 62,511 23,771 38,740

1.급식 관리 13,153 13,153 0

1.학교급식운영 13,153 13,153 0

1.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]비조리교급식비 12,153 12,153 0

1.전출금 12,153 12,153 0

2.보건관리 7,418 6,848 570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,270 1,700 570

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 1,470 1,400 70

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 370 300 70
교직원 필수교육 : (370,000원*1회) - 

300,000원 =
70,000

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초][목적]흡연예방금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교수학습비 : 50,000원*2시간

*2회=
200,000

(성립전_1추)금연홍보활동비 : 150,000원

*2회=
300,000

2.학교환경위생관리 5,148 5,148 0

1.[초]먹는물관리 2,448 2,448 0

1.일반수용비 2,448 2,448 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 41,940 3,770 38,170

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초][목적]교육복지학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)또래관계향상 : 10,000원*7명

*5회=
350,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 65,000원

*10회=
650,000

2.학생복지운영 40,940 3,770 37,170

1.[초]학생교과서구입 3,250 3,250 0

1.도서구입비 3,250 3,250 0

2.[초]학생급식지원 520 520 0

1.학생복지비 520 520 0

3.[초][목적]통학차량운영비 37,170 0 37,170

1.일반수용비 37,170 0 37,170
(성립전_1추)통학택시운영비 : 37,170,000

원*1교=
37,170,000

3.기본적 교육활동 34,240 28,140 6,100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 8,460 6,960 1,500

1.교과활동지원 3,560 2,060 1,500

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]맞춤형학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초][목적]두드림학교운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

35,000원*2시간*21회=
1,470,000

2.교육운영비 30 0 30 (성립전_1추)물품구입비 : 30,000원*1회= 30,000

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 25,780 21,180 4,600

1.자율활동 7,940 5,240 2,700

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]독서행사 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학생자치활동 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]부안환경생태교육활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경생태교육체험비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

6.[초][목적]마실교육과정운영비 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)3학년운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 100,000원*7회

=
700,000

2.현장체험학습활동 16,340 15,940 400

1.[초]수학여행 11,750 11,750 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 7,350 7,350 0

2.[초]현장학습 4,190 4,190 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 3,560 3,560 0

3.[초][목적]현장체험학습비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 현장체험활동비 : 400,000원*1회= 400,000

3.동아리활동 1,500 0 1,500

1.[초][목적]학생동아리활동운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_1추)체험비 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.선택적 교육활동 21,956 14,878 7,078

1.방과후학교 운영 16,318 9,240 7,078

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 14,918 7,840 7,078

1.[초]돌봄교실운영 7,730 7,730 0

1.교육운영비 7,730 7,730 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 110 -110

1.공무직법정부담금 0 110 -110 교육공무직원법정부담금 : - 110,000원 = -110,000

3.[초][목적]돌봄교실운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 15,000원

*12명*5회=
900,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*14명*60일= 2,100,000

4.[초][지자체]돌봄교실운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)간식비 : 2,500원*12명*30일= 900,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 10,000원

*12명*5회=
600,000

5.[초][목적]돌봄교실운영간식비 2,688 0 2,688

1.교육운영비 2,688 0 2,688
돌봄교실운영간식비 : 2,000원*12명*112일

=
2,688,000

2.독서활동 5,638 5,638 0

1.독서활동운영 5,638 5,638 0

1.[초]도서구입 5,398 5,398 0

1.도서구입비 5,398 5,398 0

2.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

5.교육활동 지원 27,780 16,500 11,280

1.교무업무 운영 4,730 5,010 -280

1.교무학사운영 4,730 5,010 -280

1.[초]교무실무사인건비 0 280 -280

1.공무직법정부담금 0 280 -280 교육공무직원법정부담금 : - 280,000원 = -280,000

2.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 11,560 0 11,560

1.연구학교운영 11,560 0 11,560

1.[초][목적]어울림학교운영비 11,560 0 11,560

1.운영수당 4,830 0 4,830
(성립전_1추)문예체감수성강사비 : 35,000

원*3시간*46회=
4,830,000

2.교육운영비 6,170 0 6,170
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 45,000

원*4명*1회=
180,000

(성립전_1추)교원동아리활동 : 20,000원*4

명*4회=
320,000

(성립전_1추)마을학교운영 : 150,000원*4

회=
600,000

(성립전_1추)학년군연계활동 : 407,000원

*10회=
4,070,000

(성립전_1추)어울림학교홍보 : 500,000원

*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)교직원협의회비 : 155,000원

*2회=
310,000

(성립전_1추)학부모간담회비 : 10,000원

*25명*1회=
250,000

4.학습지원실 운영 10,390 10,390 0

1.정보화실운영 10,390 10,390 0

1.[초]학교정보화지원 10,390 10,390 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,750 4,750 0

4.기타자산취득비 300 300 0

6.학교 일반운영 64,918 64,072 846

1.학교기관 운영 19,880 19,880 0

1.부서기본운영 19,880 19,880 0

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 43,588 42,742 846

1.학교시설장비유지 43,588 42,742 846

1.[초]공공요금및제세공과금 18,620 18,300 320

1.전기요금 12,320 12,000 320
전기요금 : 12,320,000원 - 12,000,000원 

=
320,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[초]시설관리용역 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.[초]시설일반관리 15,258 14,732 526

1.일반수용비 13,658 13,132 526
소규모수선비 : (251,600원*10회) - 

2,000,000원 =
516,000

어린이놀이시설검사교육비 : (260,000원*1

회) - 250,000원 =
10,000
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2.공무직법정부담금 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]당직관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

5.[초]교직원복지 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.[초]학교운영위원회운영 450 450 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 259,574 150,701 108,873
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